СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 		ПРОЕКТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

   РЕШЕНИЕ

от «__» ______  2018г.                                                                                           №
п. Высокий Мыс

О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Тундрино

В целях приведения устава сельского поселения Тундрино в соответствие с Федеральным законом от 18.04.2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»,

Совет депутатов сельского поселения Тундрино решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения Тундрино, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 21.11.2005 № 8 (в редакции решения Совета депутатов от 09.04.2018 года №156) согласно приложению.
2. Главе сельского поселения Тундрино направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.
3. Настоящее решение опубликовать и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино в течение 7 дней со дня его поступления в администрацию сельского поселения Тундрино из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Тундрино.

Глава сельского поселения Тундрино		               	    М.Б. Жумабаев

Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Тундрино от «__» ____ 2018 года №

1. Часть 1 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«1. В населенных пунктах, входящих в состав поселения, может проводиться сход граждан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по следующим вопросам:
1) изменения границ поселения, влекущего отнесение территорий указанных населенных пунктов к территории другого поселения,
2) введения и использования средств самообложения граждан на территории данных населённых пунктов;
3) выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также досрочного прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта;
4) по иным вопросам, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Дополнить статьёй 12.2 главу II:
3. «12.2. Староста сельского населённого пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей сельского населённого пункта при решении вопросов местного значения в сельском населённом пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населённого пункта.
2. Староста сельского населённого пункта назначается Советом поселения сроком на 5 лет.
3. Полномочия старосты сельского населённого пункта прекращаются досрочно по решению Совета поселения по представлению схода граждан сельского населённого пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Староста сельского населённого пункта осуществляет полномочия и права, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета поселения в соответствии законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населённого пункта устанавливаются Советом поселения в соответствии законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

4. В статье 31.1:
3.1. В наименовании статьи 31.1, частях 1, 3 статьи 31.1 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления».
3.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».